e os/as estudantes que já são repetentes, 

geralmente em mais de um ano e série, em distorção idade/série que aguardam 

completar a idade para frequentarem a EJA ou afirmar a desistência de seu percurso 

escolar.  

Atualmente, a unidade escolar atende aproximadamente 1100 (um mil e 

cem) estudantes, distribuídos/as entre anos iniciais e anos finais do ensino 

fundamental, ensino médio e curso de magistério em nível médio com habilitação em 

educação infantil e anos iniciais do ensino fundamental. Essa contextualização nos 

pareceu necessária e oportuna ao tratarmos de educação inclusiva, já que são